

Gardner Denver Brasil Ind. e Com. de Maq. Ltda.

Rua Antonio Ovídio Rodrigues, 541
Bairro: Pq Industrial Jundiáí III
Jundiáí - SP
CEP: 13213-180
CNPJ: 02.931.123/0001-71 I.E.: 407.270.140.110

Cliente: C7101 - CIA. DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA
CNPJ/CPF: 21.572.243/0001-74
Endereço: AVE BARÃO DO RIO BRANCO, 1843 - ANDAR 9, ANDAR 10
Bairro: CENTRO - JUIZ DE FORA - MG
CEP: 36.010-010
Contato: Maria Cristina Filgueiras Fone: (32) 3692-9475 E-mail: mcristina@cesama.com.br

Proposta Comercial

Nº documento	Data de emissão	Página
81091	18/03/2024	1/6
Revisão	Data Revisão	

Representante: **NN Comércio e Representações Técnicas Ltda (RB)**
Contato: **Nelson Nunes Filho**
Telefone: **(31) 3296-8050**
Celular: **(31) 9972-4704**
E-mail: **nelson@nncomercio.com.br**

Preço calculado considerando o cliente **Contribuinte ICMS**, caso não seja, favor informar, pois, o preço será reajustado no momento do faturamento para adequação da carga tributária.

Item	Código Descrição	Ncm	Quant.	Preço Unit			Total	Prazo de Entrega
1 -	RB3188630301 LATERAL POS. 5A - RBS 75/85/86 - SP	8414.90.39	1,00	3.437,49			3.437,49	50dia(s)
					Imposto	Aliquota %	Base	Valor
					COFINS	7,60	3.299,99	250,80
					FCP	0,00	0,00	0,00
					ICMS	4,00	3.437,49	137,50
					ICMSDest	14,00	4.024,38	586,89
					ICMSRemet	0,00	0,00	0,00
					IPI	0,00	0,00	0,00
					PIS	1,65	3.299,99	54,45
2 -	318257-0108 ENGRENAGEM POS. 11A - RBS 75/85/86 (par com 318258-0108)	8414.90.39	1,00	3.931,00			3.931,00	50dia(s)
					Imposto	Aliquota %	Base	Valor
					COFINS	7,60	3.773,76	286,81
					FCP	0,00	0,00	0,00
					ICMS	4,00	3.931,00	157,24
					ICMSDest	14,00	4.602,15	671,15
					ICMSRemet	0,00	0,00	0,00
					IPI	0,00	0,00	0,00
					PIS	1,65	3.773,76	62,27
3 -	318258-0108 ENGRENAGEM POS. 11B - RBS 75/85/86 (par com 318257-0108)	8414.90.39	1,00	3.931,00			3.931,00	50dia(s)
					Imposto	Aliquota %	Base	Valor
					COFINS	7,60	3.773,76	286,81
					FCP	0,00	0,00	0,00
					ICMS	4,00	3.931,00	157,24
					ICMSDest	14,00	4.602,15	671,15
					ICMSRemet	0,00	0,00	0,00
					IPI	0,00	0,00	0,00
					PIS	1,65	3.773,76	62,27
4 -	318342-1203 DISCO DE LUBRIFICACAO POS. 16A -RBS 75/85/86	8414.90.39	1,00	322,35			322,35	50dia(s)
					Imposto	Aliquota %	Base	Valor
					COFINS	7,60	309,46	23,52
					FCP	0,00	0,00	0,00
					ICMS	4,00	322,35	12,89
					ICMSDest	14,00	377,39	55,04
					ICMSRemet	0,00	0,00	0,00
					IPI	0,00	0,00	0,00
					PIS	1,65	309,46	5,11
5 -	307769-0318	8414.90.39	4,00	677,00			2.708,00	50dia(s)

CESAMA

1816/2024

Página 5 de 129



Proposta Comercial

Nº documento				Data de emissão		Página	
81091				18/03/2024		2/6	
CAMARA DE VEDACAO POS. 20 - RBS 75/85/86/ LP 70/80/81 MOD 2011				Imposto	Alíquota %	Base	Valor
				COFINS	7,60	2.599,68	197,58
				FCP	0,00	0,00	0,00
				ICMS	4,00	2.708,00	108,32
				ICMSDest	14,00	3.170,34	462,34
				ICMSRemet	0,00	0,00	0,00
				IPI	0,00	0,00	0,00
				PIS	1,65	2.599,68	42,89
6 -	305224-1204	8414.90.39	4,00	233,10		932,40	50dia(s)
DEFLETOR DE OLEO POS. 23 A/B/C - RBS 75/85/86/ LP 70/80/81				Imposto	Alíquota %	Base	Valor
				COFINS	7,60	895,10	68,03
				FCP	0,00	0,00	0,00
				ICMS	4,00	932,40	37,30
				ICMSDest	14,00	1.091,59	159,19
				ICMSRemet	0,00	0,00	0,00
				IPI	0,00	0,00	0,00
				PIS	1,65	895,10	14,77
7 -	318267-0310	8414.90.39	4,00	1.062,60		4.250,40	50dia(s)
DISTANCIADOR DE VEDACAO POS. 25 - RBS 75/85/86				Imposto	Alíquota %	Base	Valor
				COFINS	7,60	4.080,38	310,11
				FCP	0,00	0,00	0,00
				ICMS	4,00	4.250,40	170,02
				ICMSDest	14,00	4.976,08	725,68
				ICMSRemet	0,00	0,00	0,00
				IPI	0,00	0,00	0,00
				PIS	1,65	4.080,38	67,33
8 -	193764-0125	8414.90.39	2,00	446,25		892,50	50dia(s)
PORCA DA ENGRENAGEM POS.26 - RBS 75/85/86				Imposto	Alíquota %	Base	Valor
				COFINS	7,60	856,80	65,12
				FCP	0,00	0,00	0,00
				ICMS	4,00	892,50	35,70
				ICMSDest	14,00	1.044,88	152,38
				ICMSRemet	0,00	0,00	0,00
				IPI	0,00	0,00	0,00
				PIS	1,65	856,80	14,14
9 -	152940-0124	8414.90.39	1,00	1.111,95		1.111,95	50dia(s)
CHAVETA 16X10X100 POS. 30 - RBS 75/85/86				Imposto	Alíquota %	Base	Valor
				COFINS	7,60	1.067,47	81,13
				FCP	0,00	0,00	0,00
				ICMS	4,00	1.111,95	44,48
				ICMSDest	14,00	1.301,80	189,85
				ICMSRemet	0,00	0,00	0,00
				IPI	0,00	0,00	0,00
				PIS	1,65	1.067,47	17,61
10 -	203291-0100N	8482.50.10	1,00	2.677,50		2.677,50	50dia(s)
ROLAMENTO POS. 31 - RBS 75/85/86				Imposto	Alíquota %	Base	Valor
				COFINS	7,60	2.356,20	179,07
				FCP	0,00	0,00	0,00
				ICMS	12,00	2.677,50	321,30
				ICMSDest	6,00	2.873,41	195,91
				ICMSRemet	0,00	0,00	0,00
				IPI	0,00	0,00	0,00
				PIS	1,65	2.356,20	38,88

Proposta Comercial

Nº documento	Data de emissão	Página
81091	18/03/2024	3/6

11 -	203292-0100N	8482.10.10	1,00	463,05	463,05	50dia(s)
	ROLAMENTO POS. 32 - RBS 75/85/86					
					Imposto	Alíquota %
					COFINS	7,60
					FCP	0,00
					ICMS	12,00
					ICMSDest	6,00
					ICMSRemet	0,00
					IPI	0,00
					PIS	1,65
					Base	Valor
					407,48	30,97
					0,00	0,00
					463,05	55,57
					496,93	33,88
					0,00	0,00
					0,00	0,00
					0,00	0,00
					407,48	6,72
12 -	203293-0100N	8482.10.10	2,00	1.736,70	3.473,40	50dia(s)
	ROLAMENTO POS. 33 - RBS 75/ 85/ 86					
					Imposto	Alíquota %
					COFINS	7,60
					FCP	0,00
					ICMS	12,00
					ICMSDest	6,00
					ICMSRemet	0,00
					IPI	0,00
					PIS	1,65
					Base	Valor
					3.056,59	232,30
					0,00	0,00
					3.473,40	416,81
					3.727,55	254,15
					0,00	0,00
					0,00	0,00
					0,00	0,00
					3.056,59	50,43
13 -	203350-0100	8414.90.39	1,00	1.857,45	1.857,45	50dia(s)
	BUCHA DO EIXO POS. 37 - RBS 75/85/86					
					Imposto	Alíquota %
					COFINS	7,60
					FCP	0,00
					ICMS	4,00
					ICMSDest	14,00
					ICMSRemet	0,00
					IPI	0,00
					PIS	1,65
					Base	Valor
					1.783,15	135,52
					0,00	0,00
					1.857,45	74,30
					2.174,58	317,13
					0,00	0,00
					0,00	0,00
					1.783,15	29,42
14 -	203351-0954N	4016.93.00	1,00	373,80	373,80	50dia(s)
	RETENTOR VITON POS. 43 - RBS 75/85/86					
					Imposto	Alíquota %
					COFINS	7,60
					FCP	0,00
					ICMS	12,00
					ICMSDest	6,00
					ICMSRemet	0,00
					IPI	0,00
					PIS	1,65
					Base	Valor
					328,94	25,00
					0,00	0,00
					373,80	44,86
					401,15	27,35
					0,00	0,00
					0,00	0,00
					328,94	5,43
15 -	151630-0308N	8414.90.32	16,00	195,30	3.124,80	50dia(s)
	ANEL DE SEGMENTO POS. 45 - RBS 75/85/86					
					Imposto	Alíquota %
					COFINS	7,60
					FCP	0,00
					ICMS	12,00
					ICMSDest	6,00
					ICMSRemet	0,00
					IPI	0,00
					PIS	1,65
					Base	Valor
					2.749,82	208,99
					0,00	0,00
					3.124,80	374,98
					3.353,44	228,64
					0,00	0,00
					0,00	0,00
					2.749,82	45,37
16 -	193760-1005	8414.90.39	2,00	250,95	501,90	50dia(s)
	GUARNICAO POS. 50 - RBS 75/85/86					
					Imposto	Alíquota %
					COFINS	7,60
					FCP	0,00
					ICMS	4,00
					ICMSDest	14,00
					ICMSRemet	0,00
					IPI	0,00
					PIS	1,65
					Base	Valor
					481,82	36,62
					0,00	0,00
					501,90	20,08
					587,59	85,69
					0,00	0,00
					0,00	0,00
					481,82	7,95

Proposta Comercial

Nº documento	Data de emissão	Página
81091	18/03/2024	4/6

17 -	314007-0124	8414.90.39	4,00	168,00		672,00	50dia(s)	
PINO DE CENTRALIZACAO POS. 68A - RBS 15/25/ LS 10/20/ LP 70/80/81								
					Imposto	Aliquota %	Base	Valor

Imposto	Alíquota %	Base	Valor
COFINS	7,60	645,12	49,03
FCP	0,00	0,00	0,00
ICMS	4,00	672,00	26,88
ICMSDest	14,00	786,73	114,73
ICMSRemet	0,00	0,00	0,00
IPI	0,00	0,00	0,00
PIS	1,65	645,12	10,64

18 -	RB2011300901	8414.90.39	4,00	305,55		1.222,20	50dia(s)	
BUJAO CARGA DE OLEO TC4 G 3/4 POS. 76 - LP-RBS- 70/75/80/85/90/95/100/105/106								
					Imposto	Aliquota %	Base	Valor

Imposto	Alíquota %	Base	Valor
COFINS	7,60	1.173,31	89,17
FCP	0,00	0,00	0,00
ICMS	4,00	1.222,20	48,89
ICMSDest	14,00	1.430,87	208,67
ICMSRemet	0,00	0,00	0,00
IPI	0,00	0,00	0,00
PIS	1,65	1.173,31	19,36

19 -	151930-1006N	9029.10.10	4,00	1.024,80		4.099,20	50dia(s)	
VISOR DE NIVEL DE OLEO PIREX POS. 78 - RBS 75/85/86/95/105/106/ LP 70/80/81								
					Imposto	Aliquota %	Base	Valor

Imposto	Alíquota %	Base	Valor
COFINS	7,60	3.607,30	274,15
FCP	0,00	0,00	0,00
ICMS	12,00	4.099,20	491,90
ICMSDest	6,00	4.399,14	299,94
ICMSRemet	0,00	0,00	0,00
IPI	0,00	0,00	0,00
PIS	1,65	3.607,30	59,52

20 -	PSPDB005	14,00	320,00		4.480,00	50dia(s)
	MANUTENCAO CORRETIVA					
				Imposto	Aliquota %	Base
						Valor

Imposto	Alíquota %	Base	Valor
COFINS	7,60	4.480,00	340,48
ICMS	0,00	0,00	0,00
IPI	0,00	0,00	0,00
ISS	5,00	4.480,00	224,00
PIS	1,65	4.480,00	73,92

21 -	PSPDB007	1,00	819,40		819,40	50dia(s)	
	RECUPERACAO CORRETIVA			Imposto	Aliquota %	Base	Valor

Imposto	Alíquota %	Base	Valor
COFINS	7,60	819,40	62,27
ICMS	0,00	0,00	0,00
IPI	0,00	0,00	0,00
ISS	5,00	819,40	40,97
PIS	1,65	819,40	13,52

Proposta Comercial

Nº documento		Data de emissão		Página
81091		18/03/2024		5/6
Frete:	FOB	Valor da Proposta sem IPI:	39.982,39	
Condição de Pagamento:	30% Antecipado, 21 DDL	Valor do desconto adicional:	0,00	
Validade da Proposta:	18/04/2024	Valor Frete	0,00	
Preços em Reais		Valor do IPI:	0,00	
Valor mínimo para faturamento R\$ 200,00		Valor da Proposta com IPI:	39.982,39	
		Valor do ICMS Incluso:	2.736,26	
		Valor dos Serviços:	5.299,40	
		Valor do desconto adicional:	0,00	
		Total dos serviços:	5.299,40	
		Diferencial alíquota - ST	0.00	
		Valor Total da Proposta:	45.281,79	

Observações Gerais:

- Cotação de manutenção 81.091
- Prazo de entrega, salvo venda prévia.
- Cadastro sujeito à análise de crédito.
- ID 7967 - Nota Fiscal 867 - Modelo Equipamento RBS 86 - Nº de Série RB1903893

Instruções para Fornecimento:

- Para efetivação desta proposta necessitamos da sua imediata confirmação e aceite, com o recebimento do seu pedido de compra: por e-mail ou por correspondência, das condições comerciais e prazos de fornecimento. O número da proposta comercial deve sempre ser mencionado em todos os documentos referentes ao pedido de compra.- Informamos que conforme a legislação vigente de cada estado, caso haja convênio entre os estados para cobrança antecipada de diferencial de alíquota ou substituição tributária o mesmo será aplicado conforme acordos vigentes na emissão da nota fiscal.

1. Disposições Gerais

- 1.1. A Compradora emitirá um pedido de compra escrito, o qual será transmitido por correspondência, e-mail, devendo ser aceito pela Fornecedora, seja por correspondência ou e-mail. A remessa ou entrega da totalidade ou qualquer parte de um pedido constitui o aceite pelo Cliente do pedido de compra e destas Condições.
- 1.2. Quaisquer alterações ou complementações destas Condições e/ou os pedidos de compra deverão ser pactuadas em documento escrito e assinado para que sejam efetivas.
- 1.3. Para propostas de serviços não aprovados o equipamento será devolvido desmontado, caso seja solicitado a remontagem será cobrado o valor da mão de obra para a realização deste trabalho, informamos, porém, que mesmo remontando o equipamento serra a troca dos itens listados em nossa proposta de conserto, o mesmo não irá operar novamente por perda das condições básicas de folgas e sincronismo. O equipamento deverá ser coletado pelo cliente em até 90 dias contados a partir da emissão da proposta caso não ocorra, será cobrado o valor de armazenagem de R\$ 25,00 por dia.

2. Entrega/Execução

- 2.1. O Prazo de entrega será contado a partir da data de recebimento do pedido de compra do cliente.
- 2.2. A data e o local de entrega ou execução do serviço declarado nesta proposta comercial serão vinculativos, devendo ser cumpridos.
- 2.3. A compradora deverá informar a fornecedora imediatamente após confirmação do pedido por escrito, a transportadora de sua preferência, caso em que a fornecedora não será responsável. É necessário informar razão social e telefone da transportadora. A responsabilidade de solicitar a coleta é da fornecedora.
- 2.4. O Prazo de Entrega dos itens com disponibilidade imediata é:
- 2.4.1. de 02 dias úteis após o recebimento da confirmação da proposta;
- 2.4.2. e de 03 dias úteis após o recebimento da confirmação da proposta de equipamentos que devem ser testados pela engenharia.
- 2.5. Nosso horário de entrega é de Segunda à Sexta-Feira das 8:30 às 11:30 e das 13:30 às 16:30hs na Rua Antônio Ovídio Rodrigues, nº 541 - Pq Industrial Jundiá III - Jundiá/SP - CEP 13.213-180.

3. Preços

- 3.1. O preço dos Produtos/Serviços será aquele declarado na proposta comercial.

4. Pagamento e Compensação

- 4.1. As faturas serão emitidas na moeda corrente.



Proposta Comercial

Nº documento	Data de emissão	Página
81091	18/03/2024	6/6

5. Garantias e Responsabilidades

- 5.1. A Fornecedora garante á compradora que os Produtos/Serviços são garantidos conforme abaixo:
- 5.1.2. Peças e Serviços Robuschi são garantidos por um período de 03 meses após a emissão de sua Nota Fiscal.
- 5.1.3. Fretes dos itens em garantia posto fábrica.

6. Confidencialidade

Este documento é confidencial e deve ser utilizado somente para comunicações entre as pessoas descritas no cabeçalho. Caso não tenha entendido sua prescrição entre em contato imediatamente com o editor. Este documento não deve ser enviado e/ou ser copiado para terceiros.

7. Termos e Condições Gerais

Com exceção dos termos expressamente acordados pela Gardner Denver por escrito, este pedido estará sujeito e será regido pelos Termos e Condições de Venda Padronizados da Gardner Denver localizados no site www.gardnerdenver.com/terms/500180.aspx e todos os outros termos e condições, inclusive os anexados a este instrumento, incluídos ou referenciados em qualquer solicitação de compra, aceitação ou outro material apresentado pela Compradora serão considerados como uma alteração significativa e portanto rejeitados através deste instrumento. Esperamos que as condições dispostas venham de encontro as suas expectativas.

Esperamos que as condições dispostas venham de encontro as suas expectativas.

Permanecemos à inteira disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Gardner Denver Brasil Ind. e Com. de Maq. Ltda.

Jundiaí, 18 de março de 2024

Elaborado por: Evelyn Silva

Telefone: 11- 3109-1106

E-mail: Evelyn.Silva.Ext@irco.com

Gardner Denver Brasil Ind. e Com. de Maq. Ltda.

Rua Antonio Ovídio Rodrigues, 541
Bairro: Pq Industrial Jundiáí III
Jundiáí - SP
CEP: 13213-180
CNPJ: 02.931.123/0001-71 I.E.: 407.270.140.110

Proposta Comercial

Nº documento	Data de emissão	Página
76090	02/10/2023	1/4
Revisão	Data Revisão	
1	20/10/2023	

Item	Código Descrição	Ncm	Quant.	Preço Unit	% Desconto	Preço Unit c/ desconto		Total	Prazo de Entrega
1 -	318257-0108 ENGRENAGEM POS. 11A - RBS 75/85/86 (par com 318258-0108)	8414.90.39	1,00	3.931,00	5,00	3.734,45		3.734,45	30dia(s)
						Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	3.585,07	272,47
						ICMS	4,00	3.734,45	149,38
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	3.585,07	59,15
2 -	318258-0108 ENGRENAGEM POS. 11B - RBS 75/85/86 (par com 318257-0108)	8414.90.39	1,00	3.931,00	5,00	3.734,45		3.734,45	30dia(s)
						Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	3.585,07	272,47
						ICMS	4,00	3.734,45	149,38
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	3.585,07	59,15
3 -	318342-1203 DISCO DE LUBRIFICACAO POS. 16A -RBS 75/85/86	8414.90.39	1,00	307,00	5,00	291,65		291,65	30dia(s)
						Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	279,98	21,28
						ICMS	4,00	291,65	11,67
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	279,98	4,62
4 -	305224-1204 DEFLETOR DE OLEO POS. 23 A/B/C - RBS 75/85/86/ LP 70/80/81	8414.90.39	4,00	222,00	5,00	210,90		843,60	30dia(s)
						Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	809,86	61,55
						ICMS	4,00	843,60	33,74
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	809,86	13,36
5 -	193764-0125 PORCA DA ENGRENAGEM POS.26 - RBS 75/85/86	8414.90.39	2,00	425,00	5,00	403,75		807,50	30dia(s)
						Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	775,20	58,92
						ICMS	4,00	807,50	32,30
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	775,20	12,79
6 -	152940-0124 CHAVETA 16X10X100 POS. 30 - RBS 75/85/86	8414.90.39	1,00	1.059,00	5,00	1.006,05		1.006,05	30dia(s)
						Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	965,81	73,40
						ICMS	4,00	1.006,05	40,24
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	965,81	15,94



Proposta Comercial

Nº documento	Data de emissão	Página
76090	02/10/2023	2/4

203291-0100N		8482.50.10	1,00	2.550,00	5,00	2.422,50	2.422,50	30dia(s)	
ROLAMENTO POS. 31 - RBS 75/85/86						Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	2.131,80	162,02
						ICMS	12,00	2.422,50	290,70
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	2.131,80	35,17
8 -	203292-0100N	8482.10.10	1,00	441,00	5,00	418,95	418,95	30dia(s)	
ROLAMENTO POS. 32 - RBS 75/85/86						Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	368,68	28,02
						ICMS	12,00	418,95	50,27
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	368,68	6,08
9 -	203293-0100N	8482.10.10	2,00	1.654,00	5,00	1.571,30	3.142,60	30dia(s)	
ROLAMENTO POS. 33 - RBS 75/ 85/ 86						Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	2.765,49	210,18
						ICMS	12,00	3.142,60	377,11
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	2.765,49	45,63
10 -	203350-0100	8414.90.39	1,00	1.769,00	5,00	1.680,55	1.680,55	30dia(s)	
BUCHA DO EIXO POS. 37 - RBS 75/85/86						Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	1.613,33	122,61
						ICMS	4,00	1.680,55	67,22
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	1.613,33	26,62
11 -	203351-0954N	4016.93.00	1,00	356,00	5,00	338,20	338,20	30dia(s)	
RETENTOR VITON POS. 43 - RBS 75/85/86						Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	297,62	22,62
						ICMS	12,00	338,20	40,58
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	297,62	4,91
12 -	151630-0308N	8414.90.32	16,00	186,00	5,00	176,70	2.827,20	30dia(s)	
ANEL DE SEGMENTO POS. 45 - RBS 75/85/86						Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	2.487,94	189,08
						ICMS	12,00	2.827,20	339,26
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	2.487,94	41,05
13 -	193760-1005	8414.90.39	2,00	239,00	5,00	227,05	454,10	30dia(s)	
GUARNICAO POS. 50 - RBS 75/85/86						Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	435,94	33,13
						ICMS	4,00	454,10	18,16
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	435,94	7,19
14 -	PSPDB005		1,00	3.663,46			3.663,46	30dia(s)	
MANUTENCAO CORRETIVA						Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	3.663,46	278,42
						ICMS	0,00	0,00	0,00
						IPI	0,00	0,00	0,00
						ISS	5,00	3.663,46	183,17
						PIS	1,65	3.663,46	60,45

Proposta Comercial

Nº documento

Data de emissão

Página

76090

02/10/2023

3/4

Valor da Proposta sem IPI:	21.701,80
Valor do desconto adicional:	0,00
Valor Frete	0,00
Valor do IPI:	0,00
Valor da Proposta com IPI:	21.701,80
Valor do ICMS Incluso:	1.600,01
Valor dos Serviços:	3.663,46
Valor do desconto adicional:	0,00
Total dos serviços:	3.663,46
Diferencial alíquota - ST	0.00
Valor Total da Proposta:	25.365,26

Observações Gerais:

Cotação de Vendas 76090.rev01

Prazo de entrega, salvo venda prévia.

Cadastro sujeito à análise de crédito.

Instruções para Fornecimento:

- Para efetivação desta proposta necessitamos da sua imediata confirmação e aceite, com o recebimento do seu pedido de compra: por e-mail ou por correspondência, das condições comerciais e prazos de fornecimento. O número da proposta comercial deve sempre ser mencionado em todos os documentos referentes ao pedido de compra.- Informamos que conforme a legislação vigente de cada estado, caso haja convênio entre os estados para cobrança antecipada de diferencial de alíquota ou substituição tributária o mesmo será aplicado conforme acordos vigentes na emissão da nota fiscal.

1. Disposições Gerais

- 1.1. A Compradora emitirá um pedido de compra escrito, o qual será transmitido por correspondência, e-mail, devendo ser aceito pela Fornecedor, seja por correspondência ou e-mail. A remessa ou entrega da totalidade ou qualquer parte de um pedido constitui o aceite pelo Cliente do pedido de compra e destas Condições.
- 1.2. Quaisquer alterações ou complementações destas Condições e/ou os pedidos de compra deverão ser pactuadas em documento escrito e assinado para que sejam efetivas.
- 1.3. Para propostas de serviços não aprovados o equipamento será devolvido desmontado, caso seja solicitado a remontagem será cobrado o valor da mão de obra para a realização deste trabalho, informamos, porém, que mesmo remontando o equipamento será a troca dos itens listados em nossa proposta de conserto, o mesmo não irá operar novamente por perda das condições básicas de folgas e sincronismo. O equipamento deverá ser coletado pelo cliente em até 90 dias contados a partir da emissão da proposta caso não ocorra, será cobrado o valor de armazenagem de R\$ 25,00 por dia.

2. Entrega/Execução

- 2.1. O Prazo de entrega será contado a partir da data de recebimento do pedido de compra do cliente.
- 2.2. A data e o local de entrega ou execução do serviço declarado nesta proposta comercial serão vinculativos, devendo ser cumpridos.
- 2.3. A compradora deverá informar a fornecedora imediatamente após confirmação do pedido por escrito, a transportadora de sua preferência, caso em que a fornecedora não será responsável. É necessário informar razão social e telefone da transportadora. A responsabilidade de solicitar a coleta é da fornecedora.
- 2.4. O Prazo de Entrega dos itens com disponibilidade imediata é:
 - 2.4.1. de 02 dias úteis após o recebimento da confirmação da proposta;
 - 2.4.2. e de 03 dias úteis após o recebimento da confirmação da proposta de equipamentos que devem ser testados pela engenharia.
- 2.5. Nosso horário de entrega é de Segunda à Sexta-Feira das 8:30 às 11:30 e das 13:30 às 16:30hs na Rua Antônio Ovídio Rodrigues, nº 541 - Pq Industrial Jundiá III - Jundiá/SP - CEP 13.213-180.

3. Preços

- 3.1. O preço dos Produtos/Serviços será aquele declarado na proposta comercial.

Proposta Comercial

Nº documento	Data de emissão	Página
76090	02/10/2023	4/4

4. Pagamento e Compensação

4.1. As faturas serão emitidas na moeda corrente.

5. Garantias e Responsabilidades

5.1. A Fornecedora garante á compradora que os Produtos/Serviços são garantidos conforme abaixo:

5.1.2. Peças e Serviços Robuschi são garantidos por um período de 03 meses após a emissão de sua Nota Fiscal.

5.1.3. Fretes dos itens em garantia posto fábrica.

6. Confidencialidade

Este documento é confidencial e deve ser utilizado somente para comunicações entre as pessoas descritas no cabeçalho. Caso não tenha entendido sua prescrição entre em contato imediatamente com o editor. Este documento não deve ser enviado e/ou ser copiado para terceiros.

7. Termos e Condições Gerais

Com exceção dos termos expressamente acordados pela Gardner Denver por escrito, este pedido estará sujeito e será regido pelos Termos e Condições de Venda Padronizados da Gardner Denver localizados no site www.gardnerdenver.com/terms/500180.aspx e todos os outros termos e condições, inclusive os anexados a este instrumento, incluídos ou referenciados em qualquer solicitação de pedido de compra, aceitação ou outro material apresentado pela Compradora serão considerados como uma alteração significativa e portanto rejeitados através deste instrumento. Esperamos que as condições dispostas venham de encontro as suas expectativas.

Esperamos que as condições dispostas venham de encontro as suas expectativas.

Permanecemos à inteira disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Gardner Denver Brasil Ind. e Com. de Maq. Ltda.

Jundiaí, 15 de março de 2024

Elaborado por: Evelyn Silva

Telefone: 11- 3109-1106

E-mail: Evelyn.Silva.Ext@irco.com

Gardner Denver Brasil Ind. e Com. de Maq. Ltda.

Rua Antonio Ovídio Rodrigues, 541
Bairro: Pq Industrial Jundiáí III
Jundiáí - SP
CEP: 13213-180
CNPJ: 02.931.123/0001-71 I.E.: 407.270.140.110

Proposta Comercial

Nº documento	Data de emissão	Página
75895	26/09/2023	1/4
Revisão	Data Revisão	
1	10/11/2023	

Item	Código Descrição	Ncm	Quant.	Preço Unit	% Desconto	Preço Unit c/ desconto		Total	Prazo de Entrega
1 -	318257-0108 ENGRENAGEM POS. 11A - RBS 75/85/86 (par com 318258-0108)	8414.90.39	1,00	3.931,00	12,04	3.457,83	3.457,83	60dia(s)	
						Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	3.319,52	252,28
						ICMS	4,00	3.457,83	138,31
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	3.319,52	54,77
2 -	318258-0108 ENGRENAGEM POS. 11B - RBS 75/85/86 (par com 318257-0108)	8414.90.39	1,00	3.931,00	12,04	3.457,84	3.457,84	60dia(s)	
						Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	3.319,53	252,28
						ICMS	4,00	3.457,84	138,31
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	3.319,53	54,77
3 -	318342-1203 DISCO DE LUBRIFICACAO POS. 16A -RBS 75/85/86	8414.90.39	1,00	307,00	12,04	270,05	270,05	60dia(s)	
						Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	259,25	19,70
						ICMS	4,00	270,05	10,80
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	259,25	4,28
4 -	307769-0318 CAMARA DE VEDACAO POS. 20 - RBS 75/85/86/ LP 70/80/81 MOD 2011	8414.90.39	4,00	677,00	12,04	595,51	2.382,04	60dia(s)	
						Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	2.286,76	173,79
						ICMS	4,00	2.382,04	95,28
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	2.286,76	37,73
5 -	305224-1204 DEFLETOR DE OLEO POS. 23 A/B/C - RBS 75/85/86/ LP 70/80/81	8414.90.39	4,00	222,00	12,04	195,28	781,11	60dia(s)	
						Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	749,87	56,99
						ICMS	4,00	781,11	31,24
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	749,87	12,37
6 -	193764-0125 PORCA DA ENGRENAGEM POS.26 - RBS 75/85/86	8414.90.39	2,00	425,00	12,04	373,84	747,69	60dia(s)	
						Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	717,78	54,55
						ICMS	4,00	747,69	29,91
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	717,78	11,84

CESAMA

1816/2024

Página 15 de 129

Proposta Comercial

Nº documento	Data de emissão	Página
75895	26/09/2023	2/4

	152940-0124	8414.90.39	1,00	1.059,00	12,04	931,53	931,53	60dia(s)	
	CHAVETA 16X10X100 POS. 30 - RBS 75/85/86					Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	894,27	67,96
						ICMS	4,00	931,53	37,26
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	894,27	14,76
8 -	203291-0100N	8482.50.10	1,00	2.550,00	12,04	2.243,06	2.243,06	60dia(s)	
	ROLAMENTO POS. 31 - RBS 75/85/86					Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	2.086,05	158,54
						ICMS	7,00	2.243,06	157,01
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	2.086,05	34,42
9 -	203292-0100N	8482.10.10	1,00	441,00	12,04	387,92	387,92	60dia(s)	
	ROLAMENTO POS. 32 - RBS 75/85/86					Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	360,77	27,42
						ICMS	7,00	387,92	27,15
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	360,77	5,95
10 -	203293-0100N	8482.10.10	2,00	1.654,00	12,04	1.454,91	2.909,82	60dia(s)	
	ROLAMENTO POS. 33 - RBS 75/ 85/ 86					Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	2.706,13	205,67
						ICMS	7,00	2.909,82	203,69
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	2.706,13	44,65
11 -	203350-0100	8414.90.39	1,00	1.769,00	12,04	1.556,07	1.556,07	60dia(s)	
	BUCHA DO EIXO POS. 37 - RBS 75/85/86					Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	1.493,83	113,53
						ICMS	4,00	1.556,07	62,24
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	1.493,83	24,65
12 -	203351-0954N	4016.93.00	1,00	356,00	12,04	313,15	313,15	60dia(s)	
	RETENTOR VITON POS. 43 - RBS 75/85/86					Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	291,23	22,13
						ICMS	7,00	313,15	21,92
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	291,23	4,81
13 -	151630-0308N	8414.90.32	16,00	186,00	12,04	163,61	2.617,79	60dia(s)	
	ANEL DE SEGMENTO POS. 45 - RBS 75/85/86					Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	2.434,54	185,03
						ICMS	7,00	2.617,79	183,25
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	2.434,54	40,17
14 -	193760-1005	8414.90.39	2,00	239,00	12,04	210,23	420,46	60dia(s)	
	GUARNICAO POS. 50 - RBS 75/85/86					Imposto	Alíquota %	Base	Valor
						COFINS	7,60	403,64	30,68
						ICMS	4,00	420,46	16,82
						IPI	0,00	0,00	0,00
						PIS	1,65	403,64	6,66
15 -	RB2011300901	8414.90.39	4,00	291,00	12,04	255,97	1.023,89	60dia(s)	

Proposta Comercial

Nº documento		Data de emissão		Página	
75895		26/09/2023		3/4	
BUJAO CARGA DE OLEO TC4 G 3/4 POS. 76 - LP-RBS- 70/75/80/85/90/95/100/105/106					
		Imposto	Aliquota %	Base	Valor
		COFINS	7,60	982,93	74,70
		ICMS	4,00	1.023,89	40,96
		IPI	0,00	0,00	0,00
		PIS	1,65	982,93	16,22
16 -	PSPDB007	1,00	5.441,49	5.441,49	60dia(s)
RECUPERACAO CORRETIVA					
		Imposto	Aliquota %	Base	Valor
		COFINS	7,60	5.441,49	413,55
		ICMS	0,00	0,00	0,00
		IPI	0,00	0,00	0,00
		ISS	5,00	5.441,49	272,07
		PIS	1,65	5.441,49	89,78
		Valor da Proposta sem IPI:			23.500,25
		Valor do desconto adicional:			0,00
		Valor Frete			0,00
		Valor do IPI:			0,00
		Valor da Proposta com IPI:			23.500,25
		Valor do ICMS Incluso:			1,194.15
		Valor dos Serviços:			5.441,49
		Valor do desconto adicional:			0,00
		Total dos serviços:			5.441,49
		Diferencial alíquota - ST			0.00
		Valor Total da Proposta:			28.941,74

Modelo Equipamento RBS 85

Instruções para Fornecimento:

- Para efetivação desta proposta necessitamos da sua imediata confirmação e aceite, com o recebimento do seu pedido de compra: por e-mail ou por correspondência, das condições comerciais e prazos de fornecimento. O número da proposta comercial deve sempre ser mencionado em todos os documentos referentes ao pedido de compra.- Informamos que conforme a legislação vigente de cada estado, caso haja convênio entre os estados para cobrança antecipada de diferencial de alíquota ou substituição tributária o mesmo será aplicado conforme acordos vigentes na emissão da nota fiscal.

1. Disposições Gerais

- 1.1. A Compradora emitirá um pedido de compra escrito, o qual será transmitido por correspondência, e-mail, devendo ser aceito pela Fornecedora, seja por correspondência ou e-mail. A remessa ou entrega da totalidade ou qualquer parte de um pedido constitui o aceite pelo Cliente do pedido de compra e destas Condições.
- 1.2. Quaisquer alterações ou complementações destas Condições e/ou os pedidos de compra deverão ser pactuadas em documento escrito e assinado para que sejam efetivas.
- 1.3. Para propostas de serviços não aprovados o equipamento será devolvido desmontado, caso seja solicitado a remontagem será cobrado o valor da mão de obra para a realização deste trabalho, informamos, porém, que mesmo remontando o equipamento sem a troca dos itens listados em nossa proposta de conserto, o mesmo não irá operar novamente por perda das condições básicas de folgas e sincronismo. O equipamento deverá ser coletado pelo cliente em até 90 dias contados a partir da emissão da proposta caso não ocorra, será cobrado o valor de armazenagem de R\$ 25,00 por dia.

2. Entrega/Execução

- 2.1. O Prazo de entrega será contado a partir da data de recebimento do pedido de compra do cliente.
- 2.2. A data e o local de entrega ou execução do serviço declarado nesta proposta comercial serão ~~vinculativos, devendo~~ ser

Proposta Comercial

Nº documento

Data de emissão

Página

75895

26/09/2023

4/4

cumpridos.

2.3. A compradora deverá informar a fornecedora imediatamente após confirmação do pedido por escrito, a transportadora de sua preferência, caso em que a fornecedora não será responsável. É necessário informar razão social e telefone da transportadora. A responsabilidade de solicitar a coleta é da fornecedora.

2.4. O Prazo de Entrega dos itens com disponibilidade imediata é:

2.4.1. de 02 dias úteis após o recebimento da confirmação da proposta;

2.4.2. e de 03 dias úteis após o recebimento da confirmação da proposta de equipamentos que devem ser testados pela engenharia.

2.5. Nosso horário de entrega é de Segunda à Sexta-Feira das 8:30 às 11:30 e das 13:30 às 16:30hs na Rua Antônio Ovídio Rodrigues, nº 541 - Pq Industrial Jundiá III - Jundiá/SP - CEP 13.213-180.

3. Preços

3.1. O preço dos Produtos/Serviços será aquele declarado na proposta comercial.

4. Pagamento e Compensação

4.1. As faturas serão emitidas na moeda corrente.

5. Garantias e Responsabilidades

5.1. A Fornecedoradora garante á compradora que os Produtos/Serviços são garantidos conforme abaixo:

5.1.2. Peças e Serviços Robuschi são garantidos por um período de 03 meses após a emissão de sua Nota Fiscal.

5.1.3. Fretes dos itens em garantia posto fábrica.

6. Confidencialidade

Este documento é confidencial e deve ser utilizado somente para comunicações entre as pessoas descritas no cabeçalho. Caso não tenha entendido sua prescrição entre em contato imediatamente com o editor. Este documento não deve ser enviado e/ou ser copiado para terceiros.

7. Termos e Condições Gerais

Com exceção dos termos expressamente acordados pela Gardner Denver por escrito, este pedido estará sujeito e será regido pelos Termos e Condições de Venda Padronizados da Gardner Denver localizados no site www.gardnerdenver.com/terms/500180.aspx e todos os outros termos e condições, inclusive os anexados a este instrumento, incluídos ou referenciados em qualquer solicitação de pedido de compra, aceitação ou outro material apresentado pela Compradora serão considerados como uma alteração significativa e portanto rejeitados através deste instrumento. Esperamos que as condições dispostas venham de encontro as suas expectativas.

Esperamos que as condições dispostas venham de encontro as suas expectativas.

Permanecemos à inteira disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Gardner Denver Brasil Ind. e Com. de Maq. Ltda.

Jundiá, 15 de março de 2024

Elaborado por: Evelyn Silva

Telefone: 11- 3109-1106

E-mail: Evelyn.Silva.Ext@irco.com

CESAMA
1816/2024
Página 18 de 129